Religiosus horum festorum motivus erat Jovis et Junonis reconciliatio, de qua hic Plutarchus; cujus narratio abbreviata reperitur in *Bæoticis* Pausaniæ, c. 3.

« Ferunt, inquit, Junonem iratam Jovi in Eubœam secessisse; Jupiter autem cum ejus animam ad meliora revocare non posset, Citheronem adiit, qui tunc rex erat Plateæ, et omnes suis ingeniosis artibus superabat. Hic igitur jussit Jovem statuum ligneam erigere quam velis adumbratam duceret in curru a bo- bus tracto, ubique proclamando sese Plateam, filiam Asopi, uxorem ducere: quæ suadebat Cythero exsecutus est Jupiter. Statim vero ut audivit Juno, cito advolavit, et curru appropinquans velum quod statuum celabat abstulit, et gavisæ est videns pro uxore quam reformidabat, lignum esse. Ergo cum Jove inita est pax, et in memoriam hujus reconciliationis instituit Juno festa quæ dicebantur Dædalia: nam ligneæ statuæ hoc nomine dicebantur longe anteaquam Dædalus, Palæmonis filius, Athenis nasceretur, et puto illi hoc nomen postea datum ob suam dexteri

tatem ad tales statuas erigendas : quod nomen primitum non habebat.

« Plataenses ergo septenniis omnibus, ut meus asseruit interpres, supradicta festa celebrant; sed, re ipsa, minora saltem Dædalia hoc tempore festivantur; nam volens cum fidelitate unius festi ad alterum tempus demetiri, nunquam, fateor, ad felicem exitum perveni. . . . Hæc celebratio minora Dædalia dicitur. Majora solis Plataensibus non fuerunt propria; sed ab omnibus Bœotice incolis celebrata sunt. Sexagesimo redeunte anno, renovabantur; quæ periodus temporis correspondet tempori per quod Plataenses exsules fuerunt a patria. »

Uttfried Müller, in *Orchomeniis* p. 221. refert ad cyclum sexaginta trium annorum lunarium, vel sexaginta annorum solarium, recursum minorum Dædaliurum in anno septimo, et majorum in anno sexagesimo. Diu Thebani, Plataensibus, quandiu liberi fuerunt, hostes infensissimi, ab omni participatione horum festorum excludebantur. Hujus chronologiæ explicatio invenitur a pagina 556 ad 590 collectionis historiæ Græcæ scriptorum a Didot editorum, cui titulus : *Fragmenta historicorum Græcorum*, cura et studio Caroli et Theodori Müller.

De hac materia consule Meursium, *Græcia seriata*, lib. II; Welker., in Appendice libri; Schwenkiani, *Mythol. Andeutungen*, p. 278.

Col. 157 B 8. *Ἐπιθήβιαι*. Cod. 465 *Ἐπιθήβιαι*.  
Col. 159 C 3. *Ἀποτρόπων*. *Ἀποτρόπων* mss. 451 et 465

Col. 160 A 8. *Ἀτάρ*. *Ἀτάρ* 465, 466, 468.  
Ibid. B 3. *Διαφερομένης καὶ* mss. 466, 468.  
Ibid. 9. *Τεμόντας αὐτούς*. Cod. 451, *τεμόντος αὐτοῦ*.

Ibid. C 3. *Πεταίδων*. *Πλαταίδων* 451; *ἀλατείδων*, 466, 467.

Ibid. C 5. *Παρατέλλουσι*. Hæc locutio, quæ ad astrologiam judiciariam spectat, necnon et *decani*, *horoscopi*, *κραταῖοι ἡγεμόνες*, de quibus mentio mox erit, a Salmasio explicatur, *De annis climactericis*, p. 553. « Videtur Παρατελλοντας appellasse proprie qui decanorum sunt administri et λειτουργοί, diversique censebantur a planetis et signis ipsis. » Citat Diodorum Tarsensem *contra Genethliacos*. Porphyrius, in Introductione ad Ptolemæum : Ὑπόκεινται τοῖς δεκανοῖς οἱ εἰρημένοι ἐν τῷ ζωδιακῷ κύκλῳ παρατελλόντες, ἔχουσι δὲ καὶ πρόσωπα τῶν ἐπὶ ἀστέρων.

Ibid. 6. *Δεκανούς*. Decani ab eodem ibidem explicantur. Sic eos definit Firmicus, lib. II, c. 9 : « Decanos magni numinis et potestatis esse et per ipsos prospera omnia et infortunia decerni. » Bardesanes, quem citat Eusebius, infra, lib. VI, p. 278 : Οὐ γὰρ ἐπὶ νόμοι εἰσὶ κατὰ τοὺς ἐπὶ ἀστέρας, οὐδὲ δώδεκα κατὰ τὰ ζώδια, οὐδὲ τριακονταεξ κατὰ τοὺς Δεκανούς. Legi potest hac de re Scaliger, *Ad Manil.* lib. IV; Kircher, part. 2 *Ægyptiaci Œdipi*; Gale ad Jamblich. *De mysteriis* p. 304. Triginta et sex erant, quos describit Salmasius, p. 610. Cod. ms. bibliothecæ Regiæ n. 2256 insignitus, in titulo habet, *Hermes, De decanis ad Asclepiam*. V. P. Petit *Observ.* lib. II, c. 16.

Huetius, in *Manil. ad usum*, v. 298 lib. IV, contestationem resumit inter Scaligerum et Salmasium, quorum prior decanum a Latina lingua, posterior vero a Chaldaica depromit. Duabus expositis opinionibus, Scaligerum sequitur, asserens hanc vocem Chaldæis ignotam fuisse, et Porphyrii verba, Οὐς τινὰς ἐκάλεσαν Δεκανούς οἱ παλαιοί, de auctoribus Augusto anterioribus intelligenda esse. Porphyrius ita loquitur in Introductione sua ad *Apotelesmatica* Ptolemæi.

Ibid. *Ὀροσκοπούς*. Horoscopus videtur idem esse ac Decanus. Perseus satir. VI,

*Geminus, horoscope, varo  
Productis genio.*

Dio Cassius ita horoscopus definit : Τὸ μῦριον τὸ τῆν ὄραν ἐπισκοποῦν, ὅτε τις εἰς φῶς εἰσθῆι. Proprie, horoscopus, astrologiæ loquenti est signum in ascensum, τὸ ἀνίσχον ζώδιον, nascente homine : putabant hoc signum in totam vitam influere.

Manilius lib. III, v. 537 :

*Sunt quibus et cæli placeat nascentis ab ortu,  
Sidere quem memorant horoscopus, inventuris  
Parte quod ex illa describitur hora diebus,  
Omne genus rationis agi per tempora et astra.*

Ibid. 7. *Κραταῖοις ἡγεμόνας*. Eisdem esse puto ac *Vitæ Domini, genituræ Domini*, Græcæ communis οἰκοδοσῶνται. reperiantur in epistola Jamblichii. De his tacet Salmasius.

Ibid. 8. *Ἀλμεινγιακοῖς*. Ex epistola Jamblichii et manuscripto Regio 465, legendum est *σαλμεινιαχοῖς*. Vide Salmasium ibidem, p. 605, qui Eusebium emendat ex Jamblichio : eadem sunt quæ Kalendaria quibus apud nos nomen *Almanachs*. Chæremone male audit apud Strabonem qui eum viderat inter comites Ælii Galli, Ægypti præfecti, cum per Thebaidem iter faceret, lib. XVII, p. 806 : « Cum Ælius Gallus, præfectus, ab Alexandria profectus, navigaret versus superiorem Ægyptum, socium itineris habuit quendam, nomine Chæremone, qui magnam scientiam jactitabat, sed qui generaliter irridebatur, tanquam stultus et fatuus. » Hunc secutus Origenes, testante Suida, allegoriæ nimium adhæsit. Vide Suidam, in voce *Ἀριγέρης*.

Col. 161 A 1. *Κατέκλωσε*. Κατέκλωσε Rob. Stephan., κατέκλωσε cod. 468; κατέκλωσε 467.

Ibid. C 8. Cod. 451 addit γενομένων post ἀνθρώπων.

Ibid. D 3. *Ἐπονομάσαι*. Ὀνομάζεσθαι 451; μετονομάσαι 466.

Col. 165 B 11. *Καὶ* om. 451; mox idem ὑπάρχει pro ὑπάρχειν.

Ibid. C 16. *Τετυχηότας*. *Τετυχηότας* cod. 466; mox ὁμωνόμους 451.

Col. 168 A 6. *Εἰδόντων* 467; *δοθέντων* 466.

Ibid. C 2. *Σώματος*. *Σημάτος* cod. 466.

Ibid. 5. *Γαλιάρκωνα*. Schol. Ὁ βραχεῖς ἔχων ἀγκῶνας κατὰ μῆκος, καθὰ ἡ γαλῆ τὸ ζῶον τοιοῦτο.

Ibid. 6. *Ἄρην*. Ἄρον codd. ut apud Plutarch. recte.

Col. 172 B 2. *Δόξα*. Mihi rationem reddere non possum utrum in Eusebio fuerit dolus vel oscitatio, cum priscis Ægyptiis tribuit doctrinas Chæremonis, prorsus ab eorum doctrina alienas. Idem est ac si quis Homerum Stoicum diceret. Chæremone religionem Ægyptiacam intervertit, sicut Græcam Zenon et Chrysippus interverterunt.

Col. 173 B 11. *Κάνθαρος*. Scarabæi cultus, ut solis emblemata amplissimam notam suggestit Zœgæ. *De obeliscis*, sect. 4, c. 2, p. 449, not. 41, ubi multa agglomerat testimonia circa causam istius superstitionis. Vide Plutarch. *De Iside et Osiride*, § 74. Plinius xxx, 30 : « Ægypti magna pars scarabæos inter numina cæli curiosa Apionis interpretatione qua colligit solis operum similitudinem huic animali esse, ad excusandos gentis suæ ritus. »

Col. 177 A 3. *Θεολογίας*. *Θεολογίαν* codd. 451, 466.

Ibid. 7. *Συγκεχωρισθῶ* 466.

Ibid. 10. *Ὀρόσκοπος* 451.

Ibid. 12. *Θέλοις* 451.

Ibid. B 3. *Ταύτη* R. Steph.; sic et 461; mox 466 φυσιολογία pro φιλοσοφία.

Ibid. Ὅσπερ pro ὡς 466.

Ibid. 5. *Ἀσθησὶν τε* 451.

Ibid. C 3. *Τροφῶν* 451.

Ibid. 6. *Ἀοράτοις* 451.

Ibid. 7. *Τῶν καθόλου* 451.

Ibid. *Δημιουργόν* 466.

Ibid. 8. *Ὁ* 451 pro νοῦν.

Ibid. 9. *Τὴν* 466 pro ἐκείνων.

Ibid. 14. *Διὰ πάντων* 451, 466.

Col. 177 D 2. Διαρκῆ. Sic 451 et 466; Stephan. διαρκεῖ.

Ibid. 4. Ἀνέφραστον 451.

Ibid. 5. Τοσοῦτων. Hic in 465 incipit caput vii.

Ibid. 6. Cod. 451 om. σοφίας ἦ.

Ibid. 12. Τοῦ δημιουργοῦ 451, 466.

Ibid. 14. Καὶ ἐν λογισμοῖς 451.

Col. 180 B 3 :

Φθέγγομαι οἷς θέμις ἐστὶ, θύρας δ' ἐπίθεσθε βέβηλοι.

Hic versus qui innumeris in locis repetitus invenitur, et qui infinitis allusionibus locum dedit, videtur fuisse proclamatio hierophanti cum magna mysteria esset celebraturus. Brissonius, *De formulis init.*, et De Sacy, in opus Sanctacrucii, *Demysteriis*, p. 345, illud confirmant multis citationibus. Cæterum βέβηλος nomen est technicum. Lobeckius qui Königsbergæ editit opus *De mysteriis*, 1829, 2 vol. in 8°, eximium ob immensam eruditionem quam præ se fert, e contra contendit p. 451, tom. I, hunc versum nullo modo cum his mysteriis relationem habere. Verum est dicere Lobeckium a mysteriis omne secretum amovere : quod thema difficillime sustineri potest, ratione habita acclamationis totius antiquitatis; sed hic non est locus quaerendi utrum recte an non suo munere functus fuerit. Hic versus in capite fragmenti Orphei inferius citati reperitur, lib. xiii. 12; hunc citant Justinus martyr, *Cohort.* p. 15; Clemens Alexand. *Protrept.* c. 7; Cyrill. b; Julianus, l. i, p. 25; Tatianus ad *Græcos*. Apud auctores paganos frequenter huic alluditur. In *Florilegio* Stobei, serm. xvi, legitur :

Ἀσίω συνειπίοι, θύρας δ' ἐπίθεσθε βέβηλοι.

Hæc primitivi versus modificatio Pythagoræ ascribitur; denuo reperitur in libro v. in anonymo fragmento quod Wyttenbach Plutarcho tribuit; in *Symposio* Platonis p. 218, Πύλας μεγάλας τοῖς ὡς ἐπίθεσθε; Galenus, *De usu partium*, xii, 5 : Θύρας ἐπίθεσθαι κελεύω τοῖς ὡς τοὺς ἀποδεικτικῆς μεθόδου βέβηλους; Lucianus, *De sacrificiis*, t. III, p. 78; Liban. epist. 475. V. Spanheim in *Callimachium*, hym. Apollinis, v. 2. Brissonius contendit legendum esse βέβηλος pro βέβηλοι; Wesselingus autem stat pro βέβηλοι, quam versionem probat universalem esse in omnibus manuscriptis in quibus idem versus reperitur, et melius convenire. Mihi mens non est hanc adire controversiam: Wesselingus hanc opinionem emisit, in dissertatione quæ sequitur tractatum Valckenaer, cui titulus *De Aristobulo*.

Hoc Porphyrii fragmentum pertinet ad tractatum *Περὶ ἀγαλμάτων*. Sequentia notat hac de re Valckenaer, in libro nuper citato *De Aristobulo* : « Inter libellos quos pene integros operi suo intertextuit Eusebius, a p. 97 ad 118, Porphyrii *Περὶ ἀγαλμάτων* (apologia pro simulacris deorum), e quo derivati Orphei versus, l. xiii. Ex libro *Περὶ ἀγαλμάτων* sunt quæ leguntur in eclogis canterianis Stobæi, ut palam ostendunt manuscripti adhibiti a Galæo ad Cornuti *Nat. deor.*, c. 2, p. 143, et viro doctissimo in *Misc. critica*, vol. VII, p. 191. »

Ibid. B 6. Ὑποτυπώσαντες cod. 466.

Ibid. 8 F. Μεμαθήχασι.

Ibid. 13. Κατακοσμήσας 451.

Ibid. C 5. Ἐνήγον 451, recte, ob sequens verbum ἐδήλωσαν.

Ibid. D 5. Σχήματα 451.

Col. 181 B 3. Ἡ δέ. Negationem admisi in hoc textu pro affirmatione, consulente Valckenaero, *Diatriba in Euripidis fragmenta*, p. 216, contra lectionem manuscriptorum; sed hoc exigit sensus, et phrasid recta ordinatio.

Ibid. B 9. Καλλιμαχος. Hos Callimachi versus a Plutarcho citatos, emendavit Bentley; vide Callimachum edit. Ernesti vel Blomfield, *Fragm.* 105. Οὕτως Κλεινίου ἔργον ἐξ ἔξανον, ἀλλ' ἐπὶ τεθμοῦ δὴ δηναιογλύφου, ὦ ἀνα, ἦσθα σανίς.

Ibid. 10. Δυναιόγλυφον 465.

Ibid. 12. Ἰδὼ 465; mox λίθον pro λεφον 451. Δαναός pro Δανζόν.

Ibid. 14. Καλλιθουαρ. Hoc nomen mutatur in citatione *Phoronidis* a Clemente Alexandrino allegata *Stromat.* lib. i, p. 418 :

Καλλιθὴ κλειδοῦχος Ὀλυμπιάδος βασιλείης,

Ἥρης ἀργείης, ἣ στέμμασι καὶ θυσάνοις,

Πρώτη ἐκόσμησεν περὶ κίονα μακρὸν ἀνάσσης.

Apud Africanum, quem citat Syncell. p. 149, pater vocatur Σπείρας, filia Καλιθουσία.

Ibid. C. 1. Δώρων ὄχλην 466 et 466.

Ibid. 3. Κοπήναι 451.

Ibid. Δυσέοργαστον 466.

Ibid. 6. Ἐξανθεῖς 465, 466.

Ibid. 7. Μώλοπας. Deest in 465 et 466.

Ibid. 8. Μορφής iidem codd.

Ibid. 11. Καὶ λίθοις. Omitit 451.

Ibid. 13. Οἶα 451 pro ὄποια.

Ibid. 14. Ἐστία. Cod. 451 ἔστιν δ.

Col. 184 B 2. In interpretatione post *tradiderunt*, supple, qui sententias Orphicas carminibus tradiderunt.

Ibid. 3. Τερπικέρανος 465; ἀρτικέρανος 466.

Ibid. 5. Ἄδρην 465; pro ἀφθιτος, ἀφροίτος 466; ἀμβροτος Apulæus et Stobæus.

Ibid. 7. Ἀρχηγνος ἔθλος 451; ἀρχηγένεθλος 466.

Ibid. 9. Ἐγκρατος 451.

Ibid. 11. Ἐν ᾧ Stob.; τότε 465; καλεῖται 466 pro κυλεῖται.

Ibid. 15. Πρωτογενέτως Stob.

Ibid. C 2. Περὶ κάλλεσιν 451.

Ibid. 3. Χρύσηα 451, 456.

Ibid. 9. Οὔσας Stob.; υἱός 451.

Ibid. 10. Ἐχων 451 et vers. seq. ἀπειρατον.

Ibid. 13. Τέτυχα 466.

Ibid. 19. Βαρρυχέα 451.

Ibid. D 1. Inter diversa poemata Orpheo tributa quorum longum nobis Suidas transmisit catalogum, assignando auctorem uniuscujusque putativum, plura sunt quæ præ se ferunt characterem mere religiosum. Difficillimum est dicere cuinam pertineat fragmentum a Porphyrio insertum in suo *Περὶ ἀγαλμάτων* tractatu. De cætero consuli possunt variae Orphei editiones, quarum postrema est professoris Hermanni, Lipsiæ, in 8° 1805.

Hi versus a plurimis auctoribus referuntur; primum pars quædam reperitur in tractatu *De mundo*, quem Aristoteli tribuunt, qui inter alia signa suppositionis hanc eandem affert citationem; absque ulla contestatione, reperiuntur in Latina versione ejusdem tractatus, quam Apuleio debemus: et hoc jam eorum in lucem editionis tempus ferme certum indicat. Proculus, in suo in *Timæum* Platonis commentario his versibus usus est; et ex hoc commentario Henricus Stephanus eos hausit et collocavit in sua *Poesi philosophica*; tandem Stobæus in suis *Eclogis physicis*, quarum ultimæ editionis auctor est Heeren Gottingensis, eos citat ex Porphyrii opere *Περὶ ἀγαλμάτων*, cum majori parte eorum quæ sequuntur apud Eusebium. Hic pantheismus originem ducit ex secunda vel tertia epocha philosophiæ Græcæ: quam longe a theogonia Hesiodi.

Ibid. 2. Τὰ γὰρ ἄ τ. 451; mox idem ζωῆς pro γαίης.

Ibid. 3. φάος om. 466.

Ibid. 4. Παλθέσκελα 466. Duo ultimi versus iterum occurrunt lib. xiii, cap. 13, cum variis lectionibus.

Col. 185 B 3. Δημιουργικός 451.

Ibid. 9. Οὐδὲν ἄλλο Valcknaer ad *Aristobul.* p. 86.

Ibid. D 1. Μεγάλου id. ibid. p. 81.

Col. 187 A 4. Νούς δὲ οἱ id. ibid.; οὗς δὲ οἱ Heringa ap. eundem.

Col. 188 B 10. ἐαντοῦ 465, 466, 468.

Ibid. 11. δημιουργικόν 461, 465, 466.

Ibid. 13. ὁ 467; οὗ 451.

Col. 188 C 9. Nescio utrum in Eusehii argumentatione sit fraus vel error; saltem ex ejus parte adest quædam dispositio ad admittendum quæ ipsi favent testimonia et his non perpensis. Auctoritas Chæremonis hic nulla est, qui omnem antiquam religionis Ægyptiorum doctrinam intervertit. Hic erat astrologus quem vocat Strabo, lib. xvii, p. 806, novatorem in doctrina, arrogantem et stultum: Προσποιούμενος τιαυτήν τινά ἐπιστήμην, γελώμενος δὲ τὸ πλεόν ὡς ἀλάζων καὶ ἰδιώτης. In iis quæ præcedunt, Porphyrius eum confutat: astrologiam judicariam cum opinionibus Stoicis permiscebat.

Ibid. D. Deest titulus in 451.

Col. 189 B 9. Mirum videtur versum Arati, quo usus est sanctus Paulus ante Athenienses, Act. xvii, 28, libris sanctis attribui ab Eusebio; eorum nunc pars est, quoniam Apostolus eo usus est; sed primitus ad paganismum pertinet.

Ibid. 12. Ἀλυθείας οἰκειώς 465, 466, 467.

Ibid. C 5. Προνοητικᾶς iidem.

Col. 192 B 6. Ἐπεὶ μὴ. Iterum Porphyrius loquitur.

Col. 193 C 15. Immerito adjungit Ægyptios his populis quorum mythologia Jovem Saturno ortum contendebat; etiamsi probaretur Ammonem Ægyptium et non Libyrum fuisse, nihilominus ab hac genealogia prorsus alienus foret: sunt Græci qui omnia confundentes suam in Ægypto theologiam transtulerunt; cujus translationis vestigia videmus in traditionibus Diodori Siculi. Vide Jablonski, in suo *Pantheon*, tom. I, p. 139, 140, 141.

Col. 196 G 12. Κνομίαις 465 pro γινομέναις.

Col. 197 B 10. Plutarchus, *De Iside*, c. 40: « Stoici dicunt Bacchum esse ventum generatorem et nutritorem; Herculem, ferientem et divisorem; Ammonem, recipientem; Cererem et Coren (Proserpinam), terram percurrentem et fructus, Poseidona (Neptunum), mare agitantem. »

Ibid. C 8. Ἄττις δέ. Sallustius, c. 4, p. 250, edit. Gale: « Ὁ Ἄττις τῶν γινομένων καὶ φθειρομένων δημιουργός, καὶ διὰ τοῦτο παρὰ τῷ Γάλλῳ λέγεται εὐρεθῆναι ποταμῷ. Ὁ γὰρ Γάλλος τὸν γαλαξίαν αἰνίττεται κύκλον, ἀφ' οὗ τὸ παθητὸν ἐρχεται σῶμα. »

« Attis est Demiurgus rerum creatarum et destructurarum; et ideo dicitur natus super ripas Galli fluminis, quod imaginem præ se fert viæ Lactæ, unde proveniunt universa corpora sensibilia. »

Ibid. D 5. Αὐτοῦ. Αὐτῆς Casaub. *De satyrica poesi*, l. 1, c. 2, p. 82.

Col. 200 D 11. Θανατσοποιῶ. Hanc vocem lexicis deesse notat D. Miller in *Diario eruditorum*, April. 1839, p. 217.

Col. 201 B 11. Parenthesi inclusa Eusehii sunt, quibus demonstrat sententiæ Porphyrii sententiam apud Physicos receptam contradicere.

Col. 204 A 3. Σχῆμα τῆς χειρός. Hic locus evidenter est corruptus. Quid sibi vult hoc σχῆμα τῆς χειρός, et quomodo manus qualicumque modo posita reditum ad tenebras significare possit? Legitur etiam, col. 85, et alius corruptus locus, ubi Vigerus proposuit κυνήν pro κύων. Πλούτων κυνήν μὲν ἔχει τοῦ ἀράνουσ πύλου σύμβολον. hæc vox κυνήν mihi hoc in loco arrideret; galea enim certo modo posita indicat reditum ad loca tenebrosa.

Ibid. 6. Σέβας. Lego σέλας pro σέβας, ex qua voce vox σελήνη derivari non potest.

Ibid. 12. Ἄθρηνα. Lego ἀθρηνα (acute videns) pro Ἄθρηνα τις οὐσα, quod nihil omnino significat: hæc vox ἀθρηνα ab ἀθρῶ derivatur.

Ibid. C 10. Παραδόνει. Hæc referuntur ad fabulam Jovis a Curetis in Creta educati, inscio et nolente Saturno.

Col. 209 C 10. Hic locus de cultu Anubis, jam ex alio ejusdem Porphyrii opere citatus est, nempe ex tractatu *De abstinentia*, in quo hodie adhuc legitur. Utriusque textus similitudo indicat auctorem eadem sua verba repetere; sed insuper veritas facti exinde non parum certitudinis acquirit.

Col. 213 B 10. Hic locus, qui finem facit citationi ex tractatu *Περὶ ἀγαλμάτων* Porphyrii, non mediocrius est difficultatis: in hoc enim non legitur immolatio boum in honorem deorum, quam præ se fert capituli elenchus; quod præterea formaliter ab Herodoto falsi arguitur; mentio solummodo sit de consecratione duorum boum Apis et Mnevis, super quos consuli potest Herodotus, lib. iii, c. 28, et *Hist. animal.* Eliani, lib. xi, c. 10. Quod spectat ad nodum sub lingua, per quod vocem Græcam κάναρος expressi, dux mihi fuit Plinius, *Hist. nat.*, lib. viii, c. 46: « Nodus sub lingua quem cantharum vocant; » ex eodem Plinio, proponit Wesseling legendum esse in Herodoto, l. I., Ὑπὸ δὲ τῆ γλώσση pro Ἐπὶ quod plauze videtur admittendum.

In nullo alio loco clarius apparet quam absurde liber *De præparatione* in capita divisus fuit: textus enim Porphyrii circa finem scinditur, nihil in decursu sermonis hanc interruptionem exigente; et hoc, in medio narrationis sibi perfecte cohærentis, ad significandum quod non dicit auctor.

Ibid. C 3. Quæcumque fuerint priscorum Ægyptiorum notiones circa principia, evidenter plane diversæ sunt ab istis notionibus quas iisdem Chæremon tribuit; hic Stoicus novator primitivam doctrinam adulterat; et si dici potest Porphyrium eam adulterasse allegorizando, certe Chæremon idem et plus facit eam vertendo in astrologiam judicariam. Consequens est argumentationem Eusehii, quæ sola Chæremonis opinione nititur, nihil roboris habere. Etenim non auctoritate recentioris auctoris confutandus erat Porphyrius, sed argumentis ex ipsismet fabulis Ægypti de promptis, et ex vero fonte haustis. Quod quidem fecit pro Græcia.

Col. 220 B 10. Verti ἐματαιώθησαν per præbere cultum idolis: cujus sensus rationem dixi in tractatu *De polytheismo veterum*, occasione textus S. Pauli ad Romanos, c. 1, 21.

Col. 221 A 9. Apud Pausaniam, *Corinthiac.*, c. 26, leguntur similes versus in *Æscularium*:

Ὁ μέγα χάρμα βροτοῖς βλαστῶν Ἀσκληπιῆ  
[πᾶσιν,  
Ὅν φλεγυθῆς ἔτικτεν ἐμοὶ φίλῳτῃ μητίσῃ,  
Ἰμερόσσει Κορωνίς, ἐνὶ κραναῇ Ἐπιδάυρῳ.

Ibid. C 8. Ἄλλ' οὐ τοῦ Παντός, etc. Corrigitur Ἄλλ' οἱ τοῦ Πανός.

Col. 224 B 1. Περιτρεπέοντων. Leg. παρατρεπέοντων.

Ibid. Ἐρεῖ. Bege αἰρεῖ. Vide lib. viii, c. 13 init.

Ibid. 3. Αὐτῶν. Αὐτῶν Wyttenbach ad Plutarch. *De sera Numinis vindicta*, p. 8 notat.

Ibid. C 5. Incantator est qui magia numen e cælo deducit. Theocrit. idyll. 2; Virgil. eclog. 8:

*Carmina vel cælo possunt deducere lunam.*

Vide *Aglaophantum* Lobeckii, p. 108, Van Dale *De idololatria*, p. 280.

Col. 225 A 2. Δοχεύς nominatur in quodam oraculo citato lib. v, c. 9: « Ut hospes divini numinis et interpres. » Lobeck, *Aglaophantus*, l. I.

Col. 229 B 8. Πολυτικόν. Hic traducitur locus quidam *Amatoris* xviii, a Plutarcho citati: « Fieri posset, omnium aliarum notionum, quæ ad mentem nostram

veniunt, sine sensu interventione, credibilitatis motiva referenda esse, pro quibusdam ad mythologiam, pro aliis ad legem, pro aliis ad ratiocinium. Sic nobis, quoad fidem in deos, primi fuerunt institutores et ductores, poetæ; deinde legislatores, denique philosophi. Qui omnes, etsi concordēs in affirmando deorum existentiam, valde inter se dissentiant et super quantitatem numinum admittendorum, et super eorum ordinationem, et super essentiam, et super attributa. Philosophis dii sunt expertes doloris, senectutis et cujuslibet laboris, ut qui necessitatem Acherontis transnavigandi effugerint. Rejiciunt itaque deorum alterationes quas celebrant poetæ, et Terrorem et Timorem, quos isti prolem Martis asserunt. Sepe etiam contra legislatores dimicant, ut Xenophanes contra Ægyptios, dicens Osirim, si mortalem putarent, sicut deum non colendum esse; si contra deum, non amplius esse lugendum. Poetæ vicissim, rejiciunt omnino et numeros et monadas et ventos, quibus philosophi divinitatem tribuunt. Itaque perfecta exstat dissensio inter tria hæc theologorum genera. »

Triplex divisio divinitatis exponitur ab Aurel. Augustino, *De civitate Dei*, l. iv, 27; vi, 5, Varro nis vestigia sequente; inter recentiores, a Vossio, *De idololatria*, l. ii, 4, p. 124; et a Villosonio, *De triplici theologia*, qui liber annectitur operi a Sanctacrasio edito, *De mysteriis veterum*.